In causam trahere licet istos iudice coram

s̄c̄ citare vel trahere

Et tamen hi nullum possunt nisi primo soluti⁹

Capitulū aliud in quo determinat de sententia excōicatōis. Et diuīs-

ditur in duas p̄tes. nā p̄mo determinat de excōicatōe. sc̄o de absōlō-

Folium CXX.

luteo ibi (Presul) Prima ps adhuc in duo, nā pmo facit qd dictū ē. sed ponit qdam obseruāda circa excoicatos. scđa ibi (Scent foris eccliam) Primo dicitur excoicati detent frui hac lege qz si sunt excoicati tūc detent rimere excoicatōem. et detent oledire suis supioribz. sive talis excoicatio sit iusta vel nō. Rō ē. qz excoicatus ē inēbrū purificū in ecclia. tō ne ex toto ecclia vilesat excoicario ē rimenda. qz si iniuste ē illi illata tūc dī se defende re in iudicio opponēdo suā innocētia et pcurādo suā absolutoem. Et excoicati nō pnt aliquē trahere in cām nisi fuerit p̄us absoluti. s̄ ip̄i ab alijs hoibz pnt trahi ad causas iudicariās. Pro illo notandū ē. qz s̄nia excoi mūnicatois sic describit. Est christianoꝝ et diuinop̄ officioꝝ et a christifi delū p̄mūnione segregatioꝝ. Et dī notater (christianorū) ad excludendū iudeos q nō excoicant n̄i simile. qz iā sunt positi extra eccliam. Silt nec bruta animalia pnt excoicari. qz si columba auide sumeret corpus dñicū in eleuātōe a manibz sacerdotiꝝ. tūc colubā nō est excoicanda

¶ Itē nota q due sunt sp̄es s̄nia excoicatois. vt etiā supra tactū est. sc̄z s̄nia maior et s̄nia minor. Hereticā maior ē duplex. qdā est lata a canone. qdā est lata ab hoie. Ista s̄nia q est lata a canone est multiplex. cuius h̄ alij q casus notatur. Prūmus casus. q incident in heresim de facto sunt excoi mūnicandi. nec in loq̄la alijs p̄t cū eis p̄uersari. qz statim sunt in s̄nia ma iori canonis. Sed s̄ casus. q fauet hereticis statim est in s̄nia excoicatois maior lata a canone. Tercius casus. quicunq̄ imponeret manus suas in clericū violēter q clericus est ordinatus et cuius ordo vere ē approbat ab ecclia. ille est in s̄nia maior excoicatois lata a canone. Quartus est. hoies qui pnt defendere et nō defendunt ne manus violēter imponantur in clericū ordinatum. vel si sunt superiores nō inhibentes inferioribz suis. isti etiā incident in s̄niā maiorē latam a canone. Quintus casus est. q dicunt eccliam romanā nō esse caput ecclie militantis. i. omnīū christianoꝝ. isti etiā incident in s̄niā maiorem latam a canone. Et pnt esse plures casus maioris s̄nia q parebunt postea. Alia est s̄nia maior lata ab hoie. sc̄z a indice. Et illa est duplex. nā quedā dī p̄ p̄tumaciam. sc̄z q̄ alij citat et spernit p̄parere iuri. tunc sup ip̄m datur s̄nia maior ab hoie lata p̄ p̄tumacia. S̄z alia est que fit p̄ aliqua re verbi grā. sc̄z aliquis tenerur alicui ecclie de timis. qui p̄fixo certo tempore non dederat p̄habita monitōne. super illū datur s̄nia maior lata ab homine pro re. Qc̄ pro talibus sententijs latitis ab hoie nullus hater absoluere n̄i qui fert sententiam. et de sententia maior intelligitur littera. Sed sententia minor est. quando aliquis excoi mūnicato p̄cipiat. Et p̄mūniter omnes homines qui p̄mitunt peccatum mortale sunt in minori sententia excoi mūnicatois

¶ Ultimo nota q excoicatio adhuc ē duplex. s̄ maior et minor. Maior est. qn̄ in h̄ istet excoicatio hoīm et sacramētoꝝ. S̄z minor excoicatio ē. qn̄ alij ej̄s separatur solū a p̄mūnicatoꝝ et sacramētoꝝ. Et iuriste dicunt. q si aliquis esset p̄stitutus in maiorī s̄nia excoi mūnicatois et celebraret vel ingēret se dñinis de facto esset irregularis. sc̄z aliquis existens in minori sententia excoi mūnicatois non esset irregularis.

s̄ excoicati s̄ dei .i. societate s̄ isti
Scent foris eccliam. hominum consortia vident.

Summula Haymundi

.i. null^o hō s^e excoicat^s s^e in p̄cipādo.
Nemo loquatur eis. nullus communis eis sic
s^e excoicatis .i. signa
Potu sine cibo. nec eis dabit oscula pacis
s^e excoicati .i. sine p̄sens iudicis
Non absoluuntur sine iudice. si manifesta
s^e excoicatoꝝ p̄cūm s^e excoicatoꝝ
Horum sic culpa. mortis timor acrius instans
s^e excoicatos. absolvit .i. satisfactio
Hos licite soluit si cautio debita detur
s^e excoicatis .i. filij .i. uxores
Istis annexi pueri. serui. mulieres
s^e excoicatis p̄ quia
Communeant timide. quoniam dependet eorum
.i. nutrimentū s^e excoicatos
Victus ab his. sed qui potuit dimittere tales
.i. a viculo excoicatoꝝ .i. terrā excoicatoꝝ
Soluuntur a banno. fines horum peregrinus
.i. pambulat s^e alijs
Pertransit licite princeps vel rex populorum
.i. in excoicatoꝝ .i. suis pp̄ls s^e excoicatoꝝ
In banno si sit sua gens communicet illi
s^e reges t̄ p̄ncipes s^e illis s^e subditi
Istos corrigere licet. vt faciant satis atq;
.i. laboret s^e ab excoicatoꝝ
Et studeant q̄ soluantur quocunq; modo sic
s^e suā s^e suū s^e alijs
Percutiens matrem vel patrem filius. idem
.i. eterna maledictoꝝ s^e filii
Perpetuo doleat anathemate. donec in ipsum
.i. debita .i. de istis petis
Digna refundatur vindicta malis super istis
.i. excoicatus
Percutiens patrem vel matrem sit maledictus
.i. defacto excoicatuꝝ .i. solū p̄tās pape
Ex facto. soluit hunc ynica gratia pape
.i. secreta excoicatio
Actio secreta velut in furto moderetur
.i. ex rati excoicatoꝝ
Consilijs vel ope confessoris. q̄ abinde,

i. pericula i. occulta literatio
Scandala non veniant et cauta solutio fiat
 i. sacerdotē s^e ego raymūd⁹ i. p̄ticipet
P̄es byterum solui nego si communicet istis
 i. indigne s^e p̄s byter s^e sit i. absolutus
Initiate si non celebret nisi primo solutus

TNIC ponit aliqua obseruāda circa excoicatos dices. Excoicati dicitur stare foris eccliam nō ingrediendo eandē. et vident vitare portia hōm. et null⁹ d⁹ cū talib⁹ loq⁹ nec d⁹ eis gaudere in cibo ⁊ potu. nec aliq⁹ d⁹ eis exhibere osculū pacis qn⁹ agn⁹ dei cantarū nūl p̄us absoluant. et si illi sunt in excoicato manifesta tūc nō p̄nt absolui nisi a iudice excoicato. et hoc est vez si nō fuerit in extremis dummo def cauio satis facie di. Subdit q̄ p̄ sonne quinete ips⁹ excoicat⁹ sic sunt uxores filij ⁊ serui p̄nt eis cohabitare. q̄ eoꝝ numerū p̄cedunt ab excoicatis. Sed q̄cunq̄ cohabitaret cū ius excoicatis p̄t eos dimittere ppter hoc vt non noceat illi sua excoicatōnis. Subdit aliud documentū dices. pegrini ⁊ viatores līcite p̄trāsire p̄nt terram alicui⁹ regis vel p̄ncipis q̄ ē in banno. Hūc subdit⁹ sui decret⁹ reducere ut satis faciat ⁊ vt p̄curat absolutoem. Subdit⁹ dices. filius p̄cuti⁹ patrē vel matrē d⁹ p̄petue dolere de facto. et est excoicatus donec satis faciat. et nullus p̄t eū absoluere nisi dñs aplicus. Subdit⁹ si aliq⁹ eet excoicat⁹ ppter aliq⁹ factū secretū. puta furtū. tūc isti excoicato tāta iniugat p̄nia. et debet moderari p̄ auxiliū sapientis professoris ne plura scādala inde oriānt. Subdit⁹ dices. si p̄s byter excoicatus sive iuste sive iniuste fuerit talis nō d⁹ celebra remissam nisi p̄us sit solutus a tali excoicatōne.

TNotandum p̄mo. q̄ uxores filij ⁊ serui p̄nt ips⁹ excoicatis p̄manere Rō ē. q̄ melius est vt p̄maneat eis q̄ ⁊ p̄ fame perire. q̄ ppter mai⁹ in conveniens minus inconveniens est eligendū.

TScđo notandum. q̄ nullus d⁹ habere actū cū excoicato. nec in loquela nec in mēsa nec in plateis nec in oraculo nec in ciuitate nec in campo. vt p̄ extra questione tercia de excoicatōne.

TTerco notandum. q̄ peregrini p̄nt terrā excoicato p̄ p̄trāsire. et etiam subdici p̄nt p̄ncipē excoicatū seq̄. Rō ē ista. q̄ si peregrin⁹ terminū inrecessus voluerit p̄sec̄. optet q̄ p̄paret sibi necessaria ab excoicatis. Et subditi ppter hoc sequunt dñm. q̄ bona ⁊ dona a dño recipiunt ut ipi seruant. q̄ optimū est vt ipi acheret. Sz cū rati p̄ditōne q̄ ipi sp̄ dicitur inducere p̄ncipem sc̄i dñm ut satis faciat ⁊ absoluat ab excoicatōne.

TQuarto notandum. līra dt (nec oscula pacis) Unū in aliquo regionib⁹ p̄uetudo ē q̄ amici in plateis obviantes mutuo inter se p̄bent oscula pacis et illo mō vni fuerit apli. et in signū illius damñū oscula pacis in celebratōne missa p̄. et sic nec oscula p̄mo mō dicitur dari ips⁹ excoicatis.

TQuinto notandum. dubitat. vtz magis sit occidere patrē vel matrē q̄ uxore legitimā. Et videt q̄ magis ē occidere uxore q̄ patrem vel matrem qd̄ sic p̄batur. Ille magis peccat qui peccat p̄ plā iura. sed occidēs uxore peccat p̄ plā iura. ergo magis est occidere uxore q̄ occidere patrē vel matrē. Dator est nota. Sz minor p̄batur. q̄ p̄mo mō aliq⁹ peccat cōtra legē.

Summula RAYMUNDI

Item nature. eo q̄ lex nature vult. Quod tibi nō vis fieri nō facies alij. s̄ nullus vult occidi ab alijs. q̄ nullus occidat alter. Sc̄do peccat p̄tra legē sacramēti. q̄ q̄cunq̄ interficit uxore legitimā dirūnit matrimonii. q̄ duj̄ p̄ler p̄t̄m p̄mittit. h̄ interficiēs patrē vel matrē solū peccat p̄tra lege nature. q̄ sequit q̄ interficiēs uxore magis peccat q̄ ille q̄ patrē vel matrē interficit. S̄ in oppositū arguit sic. vir in aliquo casu h̄z verterare uxore. h̄z in nullo locu h̄z verterare patrē vel matrē. q̄ min⁹ p̄t̄m verterare uxore q̄ verterare patrē vel matrē cū vir sit caput uxoris. S̄z minor p̄bat. q̄ nō ē licet tū offendere patrē vel matrē. q̄ minus ē p̄t̄m occidere uxore q̄ patrē. vt p̄batū ē. Ad hoc r̄ndēt. q̄ vtrū ē malū. tū ynu inter illa duo mala ē detestabilius alio. q̄ detestabile ē occidere uxore. h̄z tū detestabilius occidere patrē vel matrē. Unū dī p̄hs. viii. ethicor. q̄ tria bona sunt nobis collata a parentibz. sc̄z cā essendi. q̄ q̄ p̄hs h̄z esse. hoc p̄ncipalit̄ a deo h̄z et p̄se quenter a parentibz. Sc̄do bonum nutrimenti. q̄ parentes nutrunt filios. Tercio bonū informatōis. q̄ pueri nō solū nutrunt corporaliter a parentibz h̄z etiā spūaliter nutrunt. et hoc ē cū bonis informatōibz et virtutū instruitoribz. Sūl̄ halēt octauo ethicoꝝ. q̄ dijs magistris et parentibz equivalens nō reddit. Et q̄ ppter illa p̄dicta bona hō plus peccat in offensione patris vel matris q̄ in offensione uxoris. Et sic tunc r̄ndēt q̄ hoc est vix de peccatis tūc in equalia p̄t̄a sunt. h̄z ppter plura bñficia impensa maius est occidere patrem vel matrē q̄ interficere uxorem.